由於該對沖計劃，如股市於日後進一步上漲，Jackson 獨立衍生工具的價值淨影響將減少。然而，隨着時間流逝，有關變動將被

增加的獨立賬戶費用及準備金減少（扣除遞延保單獲得成本攤銷的相關變動）大致抵銷。鑒於獨立及嵌入式衍生工具的性質，該

對沖雖然具有極高的經濟效益，由於獨立衍生工具立即重新設定，而已對沖負債的重新設定相對緩慢，並且費用於未來確認，而

可能無法於財務報告中完全減弱股市變動的即時影響。倘股票市場收縮，則會出現相反影響。

除上文闡述的風險外，Jackson 亦就其持有股本證券、於投資組合的合夥企業及其他金融衍生工具而承受股票風險。

於二零一五年十二月三十一日，Jackson 的利潤及股東權益對股市即時上升及下跌的估計敏感度載於下文。所示敏感度均無計及

遞延保單獲得成本攤銷的相關變動。

 二零一五年 百萬英鎊  二零一四年 百萬英鎊
 減少  增加  減少  增加
 20% 10%  20% 10%  20% 10%  20% 10%
稅前利潤（扣除遞延保單獲得成本攤銷

的相關變動） 738 259  (86) (128)  360 130  8 (25)
相關遞延稅項的影響 (258) (91)  30 45  (126) (46)  (3) 9
稅後利潤及股東權益的淨敏感度 480 168  (56) (83)  234 84  5 (16)

附註
上表的編製並不包括瞬間權益變化對獨立賬戶費用的影響。此外，上表所示的敏感度變化包括與定額指數年金及保證最低收入給付保證的再保險

相關的變化。

上表說明在某一時間點的敏感度變化，而對財務業績的實際影響將隨新產品銷售及退保數量、衍生工具組合變動、市場回報與各

類其他因素（包括波動、利率及經過時間）的相關性而變化。

敏感度的定向變動反映於二零一五年及二零一四年十二月三十一日已制定的對沖計劃。

ii 對利率風險的敏感度
儘管面對此前所述的市場風險，除非合約條款所載的保證利率高於可由持有以償還負債的資產支持的抵補利率的利率情境出現，

Jackson 產品的定額年金負債的會計計量對利率風險一般不敏感。此狀況源自產品性質及計量所採用的美國公認會計原則計量基

準。變額年金業務所附帶的保證最低提取給付特點（「終生」組成部分除外）入賬列作以公允價值計量的嵌入式衍生工具，因此

會對利率變動較為敏感。

債務證券及相關衍生工具按公允價值計值。衍生工具的價值變動（扣除遞延保單獲得成本攤銷及遞延稅項的相關變動後），記錄

於利潤表內。債務證券的公允價值變動（扣除遞延保單獲得成本攤銷及遞延稅項的相關變動後），記錄於其他全面收入內。於二

零一五年及二零一四年十二月三十一日，相關項目及保單持有人負債就利率減少及增加1%及2%的估計敏感度如下：

  二零一五年 百萬英鎊  二零一四年 百萬英鎊
  減少  增加  減少  增加
  2% 1%  1% 2%  2% 1%  1% 2%
利潤及虧損：

稅前利潤影響（扣除遞延保單獲得成本

攤銷的相關變動） (1,776) (847)  628 1,120  (1,398) (690)  494 875
 對遞延稅項開支的相關影響 621 296  (220) (392)  489 242  (173) (306)
淨利潤影響 (1,155) (551)  408 728  (909) (448)  321 569

其他全面收入：

對債務證券賬面值的直接影響（扣除遞

延保單獲得成本攤銷的相關變動） 3,167 1,782  (1,782) (3,167)  2,979 1,663  (1,663) (2,979)
 對遞延稅項變動的相關影響 (1,108) (624)  624 1,108  (1,043) (582)  582 1,043
淨影響 2,059 1,158  (1,158) (2,059)  1,936 1,081  (1,081) (1,936)
對股東權益的淨影響總計 904 607  (750) (1,331)  1,027 633  (760) (1,367)

以上所示僅為相對於利率的敏感度，並未包括可能影響信貸息差及債務證券估值的信貸風險其他變動。與股票風險的敏感度相似，

上表說明在某一時間點的敏感度變化並反映於結算日的已制定的對沖計劃，而對財務業績的實際影響將隨多項因素而變化。

64

iii 對外匯風險的敏感度
與本集團的會計政策相符，本集團美國業務的利潤乃按報告期間的平均匯率折算，而股東權益則按收市匯率折算。就二零一五年

而言，平均及收市匯率分別為1.53美元（二零一四年：1.65美元）及1.47美元（二零一四年：1.56美元）兌1.00 英鎊。該等匯率

提高（弱化美元）或降低（強化美元）10%導致股東應佔稅前溢利、年度利潤及美國保險業務股東權益產生的減幅或增幅如下：

 美元兌英鎊匯率提高 10%  美元兌英鎊匯率降低 10%

二零一五年
百萬英鎊

二零一四年
百萬英鎊

二零一五年
百萬英鎊

二零一四年
百萬英鎊

股東應佔稅前溢利 附註 (109) (23)  133 29
年度利潤 (87) (23)  107 28
美國保險業務股東權益 (378) (370)  462 452

附註：稅前利潤（虧損）（即以長期投資回報為基礎的經營溢利及投資回報短期波動總額）敏感度。

iv 其他敏感度
除於獨立賬戶內分離的變額年金業務以外，Jackson 的總利潤對支持負債的資產的市場風險敏感。

[…]

下表顯示有效業務所產生的有效價值及相關規定資本於未來年度如何轉入自由盈餘。

二零一五年

百萬英鎊

  未來稅後可分派盈利及規定資本流轉入自由盈餘的預計期間

如上所示

二零一五年

總計 1至 5 年 6至 10 年 11 至 15 年 16 至 20 年 21 至 40 年 40 年以上

亞洲區業務 11,858 3,916 2,552 1,669 1,115 2,055 551

美國業務 8,740 4,361 2,752 1,129 383 115 -

英國保險業務 5,689 2,097 1,498 962 576 544 12

總計 26,287 10,374 6,802 3,760 2,074 2,714 563

 100% 40% 26% 14% 8% 10% 2%

二零一四年

百萬英鎊

  未來稅後可分派盈利及規定資本流轉入自由盈餘的預計期間

如上所示

二零一四年

總計 1至 5 年 6至 10 年 11至 15 年 16至 20 年 21至 40 年 40年以上

亞洲區業務 10,859 3,660 2,289 1,553 1,026 1,874 457
美國業務 7,471 3,867 2,298 873 334 99 -

英國保險業務 5,771 2,111 1,464 973 606 604 13

總計 24,101 9,638 6,051 3,399 1,966 2,577 470

 100% 40% 25% 14% 8% 11% 2%

16

12 業績對替代假設的敏感度

(a)  敏感度分析－經濟假設

下表顯示截至十二月三十一日內含價值與二零一五年及二零一四年計及規定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

— 貼現率增加 1%；
— 利率增減 1%，包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現率）；
— 股票及物業收益率上升 1%；
— 股票及物業資產市值下降 10%（僅限於內含價值）；
— 法定最低資本水平（而非歐洲內含價值基準規定資本）（僅限於內含價值）；
— 英國長期預期違約增加 5 個基點；及
— 英國年金流動性溢價增加 10 個基點。

計算每項敏感度時，所有其他假設維持不變，除非這些假設受經修訂後的經濟狀況直接影響。

新業務貢獻

  二零一五年 百萬英鎊
 二零一四年 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計

亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務*

長期業務

總計

新業務貢獻附註 3
 1,490

809 318 2,617  1,162 694 259 2,115

貼現率 － 增加 1% (260)

(38) (40) (338)  (176) (27) (38) (241)

利率 － 增加 1% 28

80 7 115  13 61 (15) 59

利率 －減少 1% (78)

(127) (9) (214)  (52) (101) 19 (134)

股票╱物業收益率 － 上升 1% 73

95 20 188  46 73 12 131

長期預期違約 － 增加 5個基點 -

-  (8) (8)  -  -  (10) (10)

流動性溢價 － 增加 10個基點 -

-  16 16  -  -  20 20

* 為按比較基準列示英國長期業務，二零一四年的比較業績不包括已出售 PruHealth及 PruProtect 業務的貢獻。

長期業務內含價值

  二零一五年十二月三十一日 百萬英鎊
 二零一四年十二月三十一日 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計  亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計

股東權益附註 9
 13,643

9,487 9,647 32,777  12,312 8,379 8,433 29,124

貼現率 － 增加 1%  (1,448)

 (271)  (586)  (2,305)   (1,214)  (268)  (602)  (2,084)

利率 － 增加 1%  (380)

 (46)  (328)  (754)   (462)  (232)  (362)  (1,056)

利率 － 減少 1% 132

 (93) 426  465   211  16  452  679

股票╱物業收益率 － 上升 1% 506

514  271  1,291   435  365  282  1,082

股票╱物業市值 － 下降 10%  (246)

 (411)  (373)  (1,030)   (221)  (129)  (380)  (730)

法定最低資本 148

162  4  314   129  139  4  272

長期預期違約 － 增加 5個基點 -

-   (141)  (141)  -  -   (139)  (139)

流動性溢價 － 增加 10個基點 -

-  282  282   -  -  278  278

上述敏感度數據乃即時變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示結算日對有效業務價值及資產淨值的合併效應。倘發生敏感

度數據列示的假設變動，則上述影響將載於來年利潤分析的兩個組成部分內，以反映經濟假設變動及投資回報短期波動的影響。

除上述敏感度影響外，計算下個年度利潤的其他組成部分時將參考經調整的假設，例如新業務貢獻與解除貼現，以及諸如公司債

券息差變化等其他變動影響。除利率變動外，上述對 Jackson 的影響亦應計入直接計入股東權益的支持盈餘及規定資本的資產的

公允價值變動。

17

(b)  敏感度分析－非經濟假設

下表顯示截至十二月三十一日內含價值與二零一五年及二零一四年計及規定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

— 維持費用按比例減少 10%（倘假設基礎為每年 10 英鎊，則 10%敏感度代表假設費用為每年 9 英鎊）；
— 失效率按比例減少 10%（倘假設基礎為 5%，則 10%敏感度代表失效率為每年 4.5%）；及
— 死亡率及發病率基礎按比例減少 5%（即壽命增加）。

新業務貢獻

  二零一五年 百萬英鎊
 二零一四年 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計  亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務*

長期業務

總計

新業務貢獻附註 3
 1,490

809 318 2,617  1,162 694 259 2,115

維持費用－減少 10% 28

8 2 38  23 8 3 34

失效率－減少 10% 112

25 9 146  88 27 6 121

死亡率及發病率－減少 5% 50

1 (13) 38  52 2 (20) 34

變動對下列各項的影響：

 壽險業務 50

1 1 52  52 2 1 55

 英國年金 -

-  (14) (14)   -   -   (21) (21)

* 為按比較基準列示英國長期業務，二零一四年的比較數字不包括已出售 PruHealth及 PruProtect 業務的貢獻。

長期業務內含價值

  二零一五年十二月三十一日 百萬英鎊
 二零一四年十二月三十一日 百萬英鎊

  亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計  亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計

股東權益附註 9
 13,643

9,487 9,647 32,777  12,312 8,379 8,433 29,124

維持費用－減少 10% 153

80 68 301  136 71 56 263

失效率－減少 10% 508

394 75 977  422 354 67 843

死亡率及發病率－減少 5% 449

172 (299) 322  433 163 (347) 249

變動對下列各項的影響：

 壽險業務 449

172 11 632  433 163 9 605

 英國年金 -

-  (310) (310)  -  -  (356) (356)

18

13 方法及會計呈列方式

(a)  方法

概覽

內含價值指分配予承保業務的資產產生的可分派盈利（已就該業務的整體風險計提足夠撥備）當中的股東權益現值。本集團長期

業務的股東權益包括：

— 來自有效承保業務的未來股東現金流量的現值（有效業務價值），減：
– 鎖定規定資本的成本；及
– 選擇權及保證成本時間值；

— 鎖定規定資本；及
— 超出規定資本的股東淨值（自由盈餘）。

內含價值並不包括未來新業務的價值。

儘管業績具有呈列基準（於附註 13(b)(iii)闡釋），但釐定內含價值或利潤時概無將市場或賬戶結餘價值、未變現收益或投資回報

平穩化。另外，對以長期投資回報為基礎的經營溢利與其他組成項目會進行不同的利潤分析（於附註 13(b)(i)闡釋）。

(i)  承保業務

根據歐洲內含價值原則的界定，本集團為「承保業務」編製了歐洲內含價值業績。承保業務指股東應佔新造及有效合約價值的本

集團長期保險業務，包括本集團對合營企業保險業務的投資。本集團承保業務的稅後歐洲內含價值基準業績其後與本集團其他業

務的稅後《國際財務報告準則》基準業績合併。根據歐洲內含價值原則，承保業務的業績包括相關內部資產管理的預測溢利（如

附註 13(a)(vii)所述）。

長期業務的定義與過往慣例一致，包括屬於監管定義的合約以及美國業務中大致與保證投資合約相同但與技術定義有所不符的合